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Wstęp 

 Zadaniem podmiotów sektora ekonomii społecznej jest jednoczesne przynoszenie korzyści 

zarówno finansowych jak i społecznych. Władze publiczne wspierają te podmioty przede wszystkim ze 

względu na efekty społeczne (np. pomoc we reintegracji zawodowej osób z niepełnosprawnościami). Lecz 

jednocześnie podmioty te są często oceniane przede wszystkim przez pryzmat osiągnięć ekonomicznych. 

Wynika to z trudności w pomiarze oddziaływania społecznego. Dużo łatwiej jest zmierzyć wynik finansowy.  

 Oddziaływanie społeczne, nazywane też „społeczną wartością dodaną”, to pozytywny rezultat dla 

ludzi, środowiska, dla wspólnoty lokalnej, wytworzony przez organizację. Mogą to być korzyści 

indywidualne, np. kompetencje, lub korzyści wspólnotowe, np. zwiększanie spójności społecznej. Inaczej 

mówiąc, oddziaływanie społeczne może budować kapitał ludzki lub kapitał społeczny. 

Pomiaru oddziaływania społecznego 

Pomiar oddziaływania społecznego wymaga namysłu i systematyczności. Musi być poprzedzony analizą 

stanu początkowego i określeniem celów, którym ma służyć. Proces składa się z pięciu etapów: 

1. Ustalenie celów 

2. Zaangażowanie interesariuszy  

3. Ustalenie trafnego sposobu pomiaru (w tym ustalenie wskaźników) 

4. Pomiar, sprawdzanie danych, określanie wartości 

5. Raportowanie, wyciąganie wniosków, ulepszanie 

Kolejne etapy przedstawiane są często w postaci zamkniętego cyklu kołowego (rys. 1). Ostatnia faza nie 

zamyka procesu pomiaru, lecz prowadzi znów do początku. Zrozumienie i omówienie wyników pomiaru 

przekłada się na określenie na nowo celów i sposobów działania i ponowne rozpoczęcie całego procesu. 

Końcowe fazy polegające na strategicznym namyśle nad wynikami pomiaru stanowią o istocie całego 

podejścia, ponieważ służą przełożeniu zdobytej wiedzy na praktykę funkcjonowania przedsiębiorstwa. 
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Rys. 1. Kołowy proces pomiaru oddziaływania społecznego 

 

 

 

Ad. 1. Ustalanie celów pomiaru 

Zanim przystąpimy do pomiaru oddziaływania społecznego trzeba zastanowić się po co chcemy go 

przeprowadzić i co chcemy osiągnąć. Często nie poświęca się dostatecznej ilości czasu na ten pierwszy 

etap, co utrudnia następnie dalsze działanie. Wynika to m.in. z przewagi motywacji zewnętrznych (takich 

jak wymogi instytucji finansujących czy kontrolujących, wymogi projektowe) nad wewnętrznymi, czyli 

potrzebą sprawdzenia przez same PES przydatności i skuteczności podejmowanych. 

 Tymczasem przeprowadzenie pomiaru może przynieść dla podmiotu wiele wymiernych korzyści, 

takich jak:  

 Pozyskanie informacji potrzebnych do podejmowania decyzji strategicznych (np. rozwój 

najbardziej efektywnych społecznie usług, wygaszanie mniej obiecujących); 

 Budowa wiarygodności wobec partnerów; 

 Budowa marki organizacji i pozyskiwanie nowych klientów; 

 Zwiększenie konkurencyjności wobec innych PES i wobec podmiotów komercyjnych (możliwość 

pokazania dodatkowej przewagi związanej ze społeczną wartością dodaną); 

 Pozyskanie inwestorów z sektora finansowego (przede wszystkim tzw. impact investors). 

Prowadzenie tego typu ewaluacji może przede wszystkim przyczyniać się do polepszenia jakości 

świadczonych usług, lepszego planowania strategicznego, lepszego zarządzania, eliminacji tych 

elementów działania, które nie działają lub są zbyt kosztowne. W niektórych przypadkach może także 

pomóc lepiej zarządzać finansami. Wyniki takich analiz mogą być także istotnym czynnikiem 
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motywacyjnym dla pracowników, współpracowników, wolontariuszy, członków wewnętrznych ciał 

kontroli itp.  

Rozpoczynając proces podmioty ekonomii społecznej powinny przedyskutować odpowiedzi na 

następujące pytania: 

a. Jaki problem społeczny podmiot chce rozwiązywać? Warto zastanowić się, czy dysponujemy 

konkretnymi danymi na temat tego problemu; 

b. Jakie działania podejmuje podmiot na rzecz rozwiązania tego problemu? Chodzi przede wszystkim 

o logiczne powiązanie działalności podmiotu z rozwiązywaniem zdefiniowanego problemu; 

c. Jakimi zasobami dysponują podmioty? Jakie są obecne nakłady na działania? Chodzi tu zarówno 

o zasoby finansowe, jak i nakłady czasowe i inne 

d. Jakie są krótko- i długofalowe efekty tych działań? Warto zastanowić się przy tym zarówno nad 

zamierzonymi, jak i niezamierzonymi efektami tych działań. 

Te pozornie oczywiste kwestie często wymagają ponownego wypowiedzenia i zapisania. Dzięki temu 

możliwe jest odtworzenie i uporządkowanie tzw. teorii zmiany albo logiki działania. Chodzi o związek 

przyczynowo-skutkowy pomiędzy realną aktywnością podmiotu a osiąganiem deklarowanych celów. 

Inaczej mówiąc zastanawiamy się, czy to co robimy faktycznie może przełożyć się na to, co chcemy 

osiągnąć. 

Ad. 2. Zaangażowanie interesariuszy 

Żeby dobrze przeprowadzić pomiar odziaływania społecznego, trzeba zaangażować interesariuszy. 

Interesariusze (ang. stakeholders) to szerokie grono osób i instytucji, zarówno tych, którzy mają wpływ na 

działalności podmiotu (członkowie zarządu, członkowie rady itp.), jak i tych, na których podmiot wpływa 

(pracownicy, współpracownicy, klienci).  

 Można tu wyróżnić dwa etapy. Po pierwsze należy „zmapować” (ustalić i wyszczególnić) 

wszystkich interesariuszy. Po drugie chodzi o zaangażowanie tych interesariuszy w proces pomiaru. Może 

się to odbywać poprzez rozmowy, konsultacje, burze mózgów, warsztaty, ankiety. W ten sposób można 

uchwycić także mniej oczywiste korzyści społeczne, które mogły wcześniej umknąć osobom planującym 

ewaluację. 

Ad. 3. Ustalenie najlepszego sposobu pomiaru (w tym ustalenie wskaźników) 

Kolejny etap to ustalenie konkretnych sposobów pomiaru oddziaływania społecznego. Wiąże się to 

zazwyczaj z ustalaniem pewnych wskaźników, które mogą pokazać zmianę sytuacji w danych obszarach. 

O ile ustalenie wskaźników produktu (ang. outputs), tzn. wyników bezpośrednich działań podmiotu (np. 

liczba zatrudnionych osób, wyprodukowanych produktów, zorganizowanych spotkań itd.) jest zadaniem 

stosunkowo łatwiejszym, o tyle trudności pojawiają się przy wskaźnikach mających oddać rezultaty 

(outcomes) i szersze oddziaływanie (impact) podejmowanych działań. Te pierwsze oddają sytuację będącą 

pod kontrolą organizacji (perspektywa wewnętrzna). Te drugie koncentrują się na rzeczywistości 

zewnętrznej (czyli oddziaływania na otoczenie), której nigdy nie będziemy w stanie w pełni kontrolować 
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(perspektywa zewnętrzna) (por. rys. 2). Należy się odwołać do ustaleń z kroku pierwszego, czyli tego, jakie 

są najważniejsze społeczne cele funkcjonowania podmiotu. Pamiętać należy, że przy pomiarze można 

odwoływać się zarówno do danych ilościowych (np. liczba zrealizowanych usług), jak i jakościowych (np. 

wywiady z uczestnikami). Niejednokrotnie etap ten wymaga pewnej kreatywności, żeby wyłonić i ustalić 

najważniejsze aspekty działalności, które mogą pomóc pokazać realizację efektów społecznych. 

Rys. 2. Zewnętrzna i wewnętrzna perspektywa funkcjonowania podmiotu 

 

Ad. 4. Pomiar, sprawdzanie danych, określanie wartości 

Po ustaleniu wskaźników należy zastanowić się nad tym, jak zmierzyć ich wartość. Nie wszystkie wskaźniki, 

które wydają się użyteczne, są możliwe do monitorowania. Inne wymagają zebrania danych z różnych 

miejsc. Obecnie dużym ułatwieniem są narzędzia informatyczne i internetowe, które pozwalają zbierać 

dane w lokalizacjach sieciowych (np. arkusz kalkulacyjny na dysku współdzielonym). Dane mogą pochodzić 

z różnych źródeł. Może to być dokumentacja podmiotu, ale także dane pochodzące z ankiet 

ewaluacyjnych, ankiet satysfakcji klientów, wywiadów itd. 

 Zbieranie danych jest zazwyczaj procesem długotrwałym i potencjalnie żmudnym. Warto je 

zawczasu rozdzielić pomiędzy współpracowników i zaplanować tak, aby przystępując do analizy 

i raportowania mieć już komplet niezbędnych informacji. Np. korzystając z narzędzi informatycznych 

poszczególni pracownicy mogą przyczyniać się do zebrania danych wpisując wielkości ze swojego obszaru 

kompetencji. 
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Ad. 5. Raportowanie, wyciąganie wniosków, ulepszanie 

Zadania ostatniej fazy wydają się być tylko zakończeniem procesu, lecz są tak naprawdę kluczowe dla 

organizacji. Chodzi tu o podzielenie się wynikami ze wszystkimi zainteresowanymi i o podejmowanie 

decyzji strategicznych na podstawie danych. Aby móc to skutecznie przeprowadzić powinny one być 

odpowiednio przedstawione. Pomocne mogą być wszelkiego rodzaju wykresy, infografiki i wizualizacje 

ułatwiające odbiór danych. 

Wyniki przeprowadzonego pomiaru mogą np. podważyć założoną w pierwszym kroku teorię 

zmiany i zasugerować inne drogi dojścia do pożądanych celów. Mogą też po prostu wskazać obszary 

działalności, które wymagają szczególnej dbałości. Pomiar oddziaływania społecznego ma być bowiem 

czymś więcej niż tylko zbieraniem i ocenianiem danych z codziennej aktywności. Przez swoją 

kompleksowość ma być swoistym przewodnikiem i kompasem do dalszej aktywności. 

 

Narzędzia pomiaru oddziaływania społecznego 

 W literaturze i w praktyce funkcjonuje wiele konkretnych narzędzi do pomiaru oddziaływania 

społecznego. Nie ma tu jednego, uniwersalnego rozwiązania. Korzyści społeczne z samej swojej natury są 

trudno uchwytne i każde podejście zawsze będzie pewnym uproszczeniem.  

 Stosowanie narzędzi do pomiaru oddziaływania społecznego zawsze ma tą dobrą stronę, że 

wywołuje namysł i zastanowienie nad rzeczywistymi efektami działania i tym, jaki pozytywny wpływ na 

beneficjentów i ich otoczenie ma działalność podmiotu. Skłania do pochylenia się nad tym, co jest mocną 

stroną danej organizacji i pozwala nieraz dostrzec niedoceniane wcześniej obszary. 

 Spośród wielu dostępnych metod polecić można trzy, które cieszą się międzynarodową 

popularnością, a które posiadają również opisy w języku polskim: 

1. Strategiczna karta wyników (Balanced Scorecard; BSC) - służy przede wszystkim zwiększeniu 

jakości zarządzania przedsiębiorstwami, pozwala monitorować i ewaluować postępy na drodze do 

osiągnięcia wyznaczonych sobie celów. Jest więc przede wszystkim skierowana do wewnątrz. 

2. Społeczna stopa zwrotu z inwestycji (Social Return On Investment; SROI) - to miernik pozwalający 

mierzyć przy pewnych założeniach wartość korzyści społecznych danego działania w relacji do 

nakładów i pozwala tym samym porównywać efektywność różnych przedsięwzięć. 

3. Mnożnik lokalny (Local multiplier; LM3/LM2 ) - narzędzie uzupełniające – jest to miernik 

ekonomiczny, który wskazuje, jak wiele z wydatkowanych środków wraca do lokalnej gospodarki. 

Każda z tych metod może także uwzględniać różne aspekty oddziaływania społecznego, co obrazuje tabela 

1. Podczas, gdy SROI pozwala na uchwycenie różnorodnych korzyści finansowych, społecznych 

i środowiskowych tworzonych przez podmiot ekonomii społecznej, strategiczna karta wyników 

uwzględnia także kontekst wewnętrzny i pozwala na monitoring jakości usług i procesów wewnętrznych 

oraz poziom kwalifikacji pracowników. 
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Tabela 1. Aspekty uwzględniane w trzech wybranych metodach pomiaru oddziaływania społecznego  

 BSC SROI LM2 

Rentowność finansowa X X  

Korzyści społeczne X X  

Korzyści środowiskowe  X  

Korzyści dla gospodarki lokalnej   X 

Jakość usług i procesów wewnętrznych X   

Poziom kwalifikacji pracowników X   

 

Szczegółowe instrukcje korzystania z tych trzech narzędzi w specjalnej uproszczonej wersji dla podmiotów 

ekonomii społecznej dostępne są w darmowej publikacji (ebook): 

 Oddziaływanie społeczne przedsiębiorstw społecznych w teorii i praktyce (Izabela Grabowska, 

Szymon Wójcik) 

o https://www.wuw.pl/product-pol-15414-Oddzialywanie-spoleczne-przedsiebiorstw-

spolecznych-w-teorii-i-praktyce-EBOOK.html  

 A odpowiednie szablony plików na stronie: 

o www.Pomiarwplywu.pl  

 

Artykuł został przygotowany w ramach projektu „Spójna Integracja Regionalna Ekonomii Społecznej II" 

realizowanego przez Ogólnopolski Związek Rewizyjny Spółdzielni Socjalnych, Fundację Idea Rozwoju i 

Stowarzyszenie Trenerów Organizacji Pozarządowych.  

Projekt jest realizowany w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 

współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego. 

https://www.wuw.pl/product-pol-15414-Oddzialywanie-spoleczne-przedsiebiorstw-spolecznych-w-teorii-i-praktyce-EBOOK.html
https://www.wuw.pl/product-pol-15414-Oddzialywanie-spoleczne-przedsiebiorstw-spolecznych-w-teorii-i-praktyce-EBOOK.html
http://www.pomiarwplywu.pl/

